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 ها و آثار آن بر حکمرانی شهریهای نظارت کارآمد بر شهرداریبایسته
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       چکیده

ستقرار نظامی پایدار کلانحکمرانی شهریِ مطلوب و تحقق توسعه     های نظارتی کارآمد شهرها، در گروِ ا

های نظارت اثربخش و تحلیل ت. پژوهش حاضر با هدف تبیین بایستههاسو چندلایه بر عملکرد شهرداری

شهری، با روش توصیفی ست. -آثار آن بر کیفیت حکمرانی  شده ا سنادی انجام  تحلیلی و از طریق مطالعه ا

محور، هایی نظیر شااافافیتِ دادهافزاییِ مؤلفهدهد که نظارتِ واجدِ کارکرد، متکی بر همها نشاااان مییافته

مالی است. نتایج تحقیق حاکی -ی مؤسساتی، مشارکتِ فعال شهروندی، و نظارتِ تلفیقیِ قضاییپاسخگوی

از آن است که استقرار چنین سازوکار جامعی، علاوه بر کاهش فساد اداری و صیانت از منابع عمومی، منجر 

شهری و تحکیم اعتماد اجتماعی می سی، کارآمدی خدمات  سیا شروعیت  حالی که شود؛ در به ارتقای م

ضایتی شهری و بروز نار های مدنی را به همراه دارد. در نهایت، این پژوهش فقدان آن، زوال کیفیت زندگی 

های نظارت ی یک مدل نظری جامع، راهکارهایی نظیر تقویت نهادهای مدنی، ایجاد پلتفرمضااامن ارا ه

های حکمرانی خوب را جهت های ارزیابی عملکردِ مبتنی بر اسااتانداردسااازی شاااخ مشااارکتی و پیاده

 نماید.ها پیشنهاد میسازی نظام نظارتی بر شهرداریبهینه
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 مسئلهمقدمه و بیان 
مثابه یک نظام پیچیده اجتماعی، اقتصادی، غرافیایی یا فضایی نیست، بلکه بهشهر در دوران معاصر دیگر صرفاً یک واحد ج

شود که در آن کیفیت زندگی شهروندان، نحوه توزیع منابع عمومی، چگونگی ارا ه خدمات، و سطح حقوقی و سیاسی فهم می

: 1398ارد )منوریان و همکاران، طور مستقیم تحت تأثیر سازوکارهای مدیریت و حکمرانی قرار درضایت و مشارکت عمومی به

دهی امور شهری کننده در سامانترین نهادهای اجرایی در سطح محلی، نقشی تعیینعنوان اصلیها به(. در این میان، شهرداری118

 ونقل عمومی، نظافت، فضای سبز،ها، حملبر عهده دارند. از مدیریت کالبدی شهر و صدور مجوزها گرفته تا توسعه زیرساخت

گیرد. همین گستره ها قرار میعمران شهری و بسیاری از خدمات عمومی دیگر، همگی در حوزه صلاحیت و مسئولیت شهرداری

گذارد و طور مستقیم و روزمره بر زندگی مردم اثر میوسیع وظایف، شهرداری را به نهادی تبدیل کرده است که عملکرد آن به

 شود.ارآمدی در آن، بلافاصله در سطح اجتماعی و نهادی آشکار میرو، هرگونه ضعف، انحراف یا ناکاز این

های اخیر، از یک سو ها در دههگیری شهرداریهای عمومی، اختیارات اجرایی و قدرت تصمیمافزایش حجم منابع مالی، دارایی

یر فساد اداری و مالی، تعارض هایی نظای برای توسعه شهری فراهم کرده و از سوی دیگر، زمینه بروز آسیبهای گستردهفرصت

انضباطی مالی، و فاصله گرفتن از منافع عمومی را نیز افزایش داده است )دببیرزاده گیری، بیمنافع، تمرکزگرایی در تصمیم

ترین ارکان ها نه یک امر فرعی یا تشریفاتی، بلکه یکی از اصلی(. در چنین شرایطی، نظارت بر شهرداری73: 1403وهمکاران، 

عنوان ابزاری تواند بهآید. نظارت مؤثر میمین سلامت اداری، کارآمدی نهادی و صیانت از حقوق شهروندان به شمار میتض

برای پیشگیری از تخلفات، اصلاح انحرافات، افزایش پاسخگویی، و هدایت عملکرد شهرداری در مسیر اهداف قانونی و عمومی 

امکان سوءاستفاده از منابع، تصمیمات غیرشفاف، و انباشت ناکارآمدی را فراهم عمل کند. در مقابل، ضعف در نظام نظارتی، 

 سازد.می

شود که این نهاد را در بستر حکمرانی شهری تحلیل کنیم. حکمرانی شهری ها زمانی دوچندان میاهمیت نظارت بر شهرداری

مداری و اعتماد عمومی استوار است. قانونپذیری، عدالت، کارآمدی، مطلوب بر اصولی چون شفافیت، پاسخگویی، مشارکت

یابند که سازوکارهای نظارتی بتوانند عملکرد شهرداری را در برابر این معیارها ارزیابی و کنترل این اصول زمانی قابلیت تحقق می

ادی، توزیع عادلانه کنند. در واقع، نظارت در حکمرانی شهری صرفاً یک ابزار کنترلی نیست، بلکه بخشی از فرآیند تولید نظم نه

منابع، و تضمین تعامل سازنده میان مدیریت شهری و شهروندان است. هرجا نظارت ضعیف، غیرسیستماتیک یا وابسته به 

شوند. پیامد چنین وضعیتی، کاهش اعتماد عمومی، های حکمرانی شهری نیز دچار اختلال میملاحظات بیرونی باشد، شاخ 

 ریت شهری، کاهش اثربخشی خدمات، و در نهایت تضعیف سرمایه اجتماعی شهر است.افزایش شکاف میان مردم و مدی

کند. شوراهای تر میها، مسئله را پیچیدهها و تعدد نهادهای درگیر در نظارت بر آناز سوی دیگر، ماهیت چندلایه شهرداری

نوعی در ی و حتی افکار عمومی، هر یک بههای قضایی، نهادهای بازرساسلامی شهر، نهادهای نظارتی اداری و مالی، دستگاه

بسا در ها نقش دارند. با این حال، تعدد نهادهای ناظر لزوماً به معنای کارآمدی نظارت نیست؛ چهفرآیند نظارت بر شهرداری

گیری، و تضعیف غیاب هماهنگی، شفافیت و تقسیم کار روشن، این تعدد به پراکندگی، تداخل صلاحیت، تأخیر در تصمیم
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صورت ها بیشتر جنبه پسینی و واکنشی دارند و کمتر بهاثرگذاری نظارت بینجامد. افزون بر این، در بسیاری از موارد، نظارت

ها، پس از وقوع و در زمانی که شود که تخلفات یا ناکارآمدیشوند. این امر موجب میمحور و مستمر اعمال میپیشگیرانه، داده

 یش یافته است، آشکار شوند.های اصلاح بسیار افزاهزینه

عنوان نهادی عمومی و در عین حال دارای استقلال نسبی، باید در چارچوب قانون و در از نگاه حقوق عمومی نیز، شهرداری به

پذیر است که نظام نظارت از پشتوانه حقوقی برابر نهادهای نظارتی پاسخگو باشد. با این حال، تحقق این پاسخگویی زمانی امکان

بینی نظارت در قوانین، بدون طراحی سازوکارهای اجراهای متناسب برخوردار باشد. صرف پیششن، ابزارهای مؤثر، و ضمانترو

ها منجر شود. بنابراین، مسئله اصلی نه وجود یا عدم تواند به کنترل واقعی عملکرد شهرداریهای لازم، نمیاجرایی و ضمانت

 دامنه، و آثار آن بر کارکرد شهرداری و بر کل نظام حکمرانی شهری است.وجود نظارت، بلکه کیفیت، کارآمدی، 

 های پژوهشاهداف و سوال -1

های موجود در ها و روشن شدن ابعاد گوناگون چالشانداز اهمیت و ضرورت نظارت کارآمد بر شهرداریپس از ترسیم چشم

تر ارتباط میان سازوکارهای نظارتی و میقرسد. درک عاین حوزه، نوبت به تعیین مسیر و اهداف مشخ  پژوهش می

های آتی را های دقیق و تعیین اهداف پژوهشی شفاف است که بتواند یافتههای حکمرانی شهری، مستلزم طرح سوالشاخ 

 هدایت کند.

استقرار چنین  ها و تحلیل آثار و پیامدهای ناشی ازهای نظام نظارتی کارآمد بر شهرداریهدف اصلی این پژوهش، تبیین بایسته

های نظامی بر ارتقای کیفیت حکمرانی شهری است. در راستای تحقق این هدف کلی، پژوهش حاضر در پی پاسخگویی به سوال

ها و باید واجد چه مؤلفه( …ها در ابعاد مختلف )حقوقی، اداری، مالی، اجتماعی وزیر است: نظام نظارتی اثربخش بر شهرداری

ها نقش ایفا کند؟ طور مؤثر در پیشگیری از فساد، افزایش پاسخگویی و ارتقای کارآمدی شهرداریاند بههایی باشد تا بتوویژگی

گرایی، تناسب ابزار نظارتی، های کلیدی نظارت کارآمد، مانند شفافیت اطلاعاتی، استقلال نهادهای ناظر، تخص چگونه مؤلفه

های حکمرانی شهری ناظر و مشارکت فعال شهروندان، بر شاخ سرعت عمل، ضمانت اجرای قاطع، هماهنگی میان نهادهای 

گذارند؟ به عبارت دیگر، رابطه مداری و اعتماد عمومی تأثیر میاز قبیل پاسخگویی، شفافیت، مشارکت، کارآمدی، عدالت، قانون

زوکارهای نظارتی توان ساعلّی میان الزامات نظارت کارآمد و دستاوردهای مطلوب حکمرانی شهری چیست؟ و چگونه می

ای اصلاح و تقویت نمود که از رویکرد صرفاً سلبی و کنترلی به سمت رویکردی پیشگیرانه، حمایتی و گونهموجود را به

 ها حرکت کند؟ارتقاءدهنده در قبال عملکرد شهرداری

 پیشینه پژوهش -2

د توجه پژوهشگران حوزه حقوق عمومی، های اخیر مورها و نسبت آن با حکمرانی شهری، در سالمسئله نظارت بر شهرداری

های حقوقی و ساختاری شده یا بر جنبهمدیریت شهری و علوم سیاسی قرار گرفته است؛ با این حال، اغلب مطالعات انجام

های کلی حکمرانی خوب شهری، و کمتر پژوهشی توانسته است این دو حوزه را در قالبی اند، یا بر شاخ نظارت تمرکز داشته
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های نظری مناسبی برای این دهد که هرچند زمینهرو، مرور آثار پیشین نشان میو تحلیلی به یکدیگر پیوند دهد. از این منسجم

 های نظارت کارآمد و آثار آن بر حکمرانی شهری وجود دارد.بحث فراهم شده، اما همچنان خلأهایی در تبیین رابطه میان بایسته

بررسی »تشرشده در حوزه حقوق شهری، بابک رحیمیان و بهرام سرمست در مقاله ای با عنوان برای نمونه، در یکی از مقالات من

اند که شوراها از حیث قانونی در نشان داده« میزان اثربخشی نظارت شورای اسلامی شهر در بهبود عملکرد شهرداری بناب

اند لاعاتی، و گاه ملاحظات سیاسی، در عمل نتوانستهجایگاه مهمی قرار دارند، اما به دلیل ضعف ابزارهای نظارتی، محدودیت اط

کند که نظارتی مؤثر، مستمر و بازدارنده اعمال کنند. این مقاله ضمن تأکید بر لزوم تقویت جایگاه نظارتی شوراها، پیشنهاد می

ی طراحی شود. با این ترها افزایش یابد و سازوکارهای پاسخگویی شفافها به اطلاعات مالی و اجرایی شهرداریدسترسی آن

مفهوم حکمرانی حال، محدودیت این پژوهش آن است که بیشتر بر یکی از نهادهای ناظر متمرکز شده و پیوند آن را با کلان

 صورت جامع بررسی نکرده است.شهری به

کیفیت زندگی شهری ارزیابی عملکرد مدیریت شهری در چهارچوب حکمرانی خوب و ارتباط آن با »ای دیگر با عنوان در مقاله

است که شفافیت، مشارکت عمومی و پاسخگویی، ارکان ، نوشته بهناز بابایی مراد، بر این نکته تأکید شده«و سرمایه اجتماعی

توان از مدیریت شهری کارآمد سخن گفت. این پژوهش با ها نمیشوند و بدون آناساسی حکمرانی شهری محسوب می

های شفافیت، انتشار عمومی اطلاعات مالی و توسعه بسترهای دهد که ایجاد سامانهنشان میگیری از رویکرد تحلیلی، بهره

ها را بهبود بخشد. با وجود گیری در شهرداریتواند اعتماد عمومی را افزایش داده و کیفیت تصمیممشارکت شهروندان می

ها و طور مشخ  به سازوکارهای نظارتی بر شهرداریبه ها، مقاله مذکور عمدتاً در سطح مفهومی باقی مانده واهمیت این یافته

 ها نپرداخته است.های حقوقی و نهادی آنبایسته

ها، حسابرسی، یا بازرسی علاوه بر این دو نمونه، در بخش مهمی از آثار موجود، توجه اصلی معطوف به تخلفات مالی شهرداری

ز مصادیق ناکارآمدی مؤثرند، اما از آنجا که نظارت را عمدتاً در سطح اداری بوده است. این مطالعات هرچند در تبیین برخی ا

محور آن توجه دارند. همچنین در های پیشگیرانه، اصلاحی و حکمرانیبینند، کمتر به جنبهکنترل پسینی و کشف تخلف می

صورت ها و مراجع قضایی، بهزرسیهای نظارتی، باها، رابطه میان نهادهای ناظر مختلف، از جمله شوراها، دستگاهبرخی پژوهش

 ها در قالب یک نظام نظارتی یکپارچه کمتر مورد واکاوی قرار گرفته است.افزایی میان آنجداگانه بررسی شده، اما تعامل و هم

آن بر  آثار»و « های نظارت کارآمدبایسته»بر این اساس، پژوهش حاضر در امتداد مطالعات پیشین، اما با تمرکز بر پیوند میان 

شکل گرفته است. وجه تمایز اصلی این پژوهش در آن است که صرفاً به توصیف ابزارهای نظارتی یا بیان « حکمرانی شهری

کند این دو حوزه را در یک چارچوب تحلیلی واحد قرار دهد و نشان کند، بلکه تلاش میکلیات حکمرانی خوب بسنده نمی

گرایی، سرعت، ضمانت اجرا، هماهنگی نهادی د )از جمله شفافیت، استقلال، تخص های نظارت کارآمدهد که هر یک از مؤلفه

مداری و های حکمرانی شهری مانند پاسخگویی، اعتماد عمومی، عدالت، قانونو مشارکت شهروندی( چه اثری بر شاخ 

 کارآمدی دارد.
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دنبال ارا ه تصویری ترکیبی و ارتباطی از ی، بهنوآوری پژوهش در این است که با عبور از رویکردهای صرفاً نهادی یا توصیف

هاست؛ تصویری که در آن، نظارت نه فقط ابزار کنترل تخلف، بلکه سازوکاری برای ارتقای حکمرانی نظارت بر شهرداری

شود. همچنین پژوهش حاضر با تأکید بر شهری، افزایش مشروعیت مدیریت محلی و بهبود کیفیت خدمات عمومی تلقی می

شود فشارد که نظارت کارآمد زمانی محقق میافزایی میان نهادهای ناظر و مشارکت شهروندان، بر این نکته پای میت همضرور

 محور تبدیل شود.که از سطح نظارت اداری و حقوقی فراتر رفته و به یک سازوکار نهادمند، شفاف و مشارکت

 ملاحظات نظری و مفهومی پژوهش -3

های نظری و ها و تحلیل آثار آن بر حکمرانی شهری، نخست باید به بنیاننظارت کارآمد بر شهرداری هایبرای فهم دقیق بایسته

مفهومی این دو حوزه توجه کرد. نظارت در بستر حکمرانی عمومی، صرفاً یک ابزار کنترلی یا انضباطی نیست، بلکه سازوکاری 

های عمومی در مسیر منافع جمعی به و هدایت عملکرد سازماننهادی برای تضمین پاسخگویی، شفافیت، پیشگیری از انحراف، 

سبب برخورداری از اختیارات گسترده، پیوند مستقیم با زندگی شهروندان، و نقش ها بهآید. از سوی دیگر، شهرداریشمار می

، منعطف و متناسب با ها باید در قالبی چندبعدیمحوری در تأمین خدمات عمومی، از جمله نهادهایی هستند که نظارت بر آن

های حکمرانی عمومی، بررسی ابعاد چندوجهی هایشان طراحی شود. بر این اساس، تبیین مفهوم نظارت در نظریهماهیت مأموریت

کند تا رابطه میان سازوکارهای ای فراهم میهای نظری ناظر بر حکمرانی شهری، زمینهها، و واکاوی مدلنظارت بر شهرداری

 صورت منسجم و روشمند تحلیل شود.ت حکمرانی شهری بهنظارتی و کیفی

 های حکمرانی عمومیمفهوم نظارت در نظریه -3-1

های حکمرانی عمومی، مفهومی فراتر از کنترل اداری صرف و بازرسی پسینی از عملکرد نهادهای عمومی است. نظارت در نظریه

شد؛ اما ابزاری برای کشف خطا، تخلف یا انحراف از قوانین تلقی میمنزله در ادبیات کلاسیک مدیریت دولتی، نظارت عمدتاً به

در چارچوب حکمرانی عمومی، این مفهوم دچار دگرگونی اساسی شده و به یکی از ارکان بنیادین تنظیم رابطه میان دولت، 

کارکرد تنبیهی و بازدارنده نهادهای عمومی، شهروندان و بازیگران غیردولتی بدل گشته است. در این رویکرد، نظارت نه تنها 

گیری، دارد، بلکه واجد کارکردهای پیشگیرانه، اصلاحی، یادگیرانه و ارتقایی نیز هست و در نهایت به بهبود کیفیت تصمیم

های عمومی در خلأ های حکمرانی عمومی، سازمانانجامد. از منظر نظریهافزایش پاسخگویی و تقویت مشروعیت نهادی می

: 1403ای پیچیده از روابط نهادی، سیاسی، حقوقی و اجتماعی قرار دارند )کاظمی و همکاران، بلکه در شبکه کنند،عمل نمی

کننده آن است که قدرت عمومی در مسیر منافع عنوان سازوکاری برای تنظیم این روابط، تضمین(. در چنین بستری، نظارت به15

توان فرآیندی اد و ناکارآمدی مصون بماند. بر این اساس، نظارت را میکار گرفته شود و از انحراف، خودسری، فسجمعی به

شود و در صورت مشاهده شده سنجیده میدانست که طی آن، عملکرد نهاد عمومی با معیارها، اهداف و هنجارهای از پیش تعیین

ناظر بر وجوه مالی، اداری، حقوقی،  تواندگردد. این سنجش میانحراف، امکان اصلاح، مداخله یا اعمال ضمانت اجرا فراهم می

 فنی، عملکردی و حتی اخلاقی باشد.



 

  

48 

  و ...محمد صادق پور  /یشهر یو آثار آن بر حکمران هاینظارت کارآمد بر شهردار یهاستهیبا

 1405 بهار  | 37شماره پیاپی  |1شماره   |14دوره 

طور معمول در پیوند با مفاهیمی چون پاسخگویی، شفافیت، مشارکت، اعتماد عمومی و در نظریه حکمرانی عمومی، نظارت به

دامات خود در برابر نهادهای کند که نهاد عمومی نسبت به تصمیمات و اقشود. پاسخگویی ایجاب میمداری تحلیل میقانون

سازد؛ و مشارکت پذیر باشد؛ شفافیت امکان مشاهده، ارزیابی و پیگیری عملکرد را فراهم میناظر و افکار عمومی توضیح

(. 146: 1403کند )تورفینگ، شهروندی نظارت را از سطح کنترل رسمی فراتر برده و به سازوکاری اجتماعی و جمعی تبدیل می

ای افقی و تعاملی از ای عمودی میان ناظر و منظور نیست، بلکه بخشی از شبکهظارت در این چارچوب صرفاً رابطهبنابراین، ن

های بازرسی و مراجع قضایی ها، شوراها، دستگاهتنظیم، ارزیابی و بازخورد است که در آن، شهروندان، نهادهای مدنی، رسانه

 کنند.هر یک نقشی خاص ایفا می

گیرند: نخست، لایه نهادی که بر وجود های حکمرانی عمومی سه لایه اصلی برای نظارت مفروض میده، نظریهبه نظر نگارن

ای که بر شفافیت فرآیندها، دسترسی به اطلاعات و نهادهای مستقل، تخصصی و دارای صلاحیت تأکید دارد؛ دوم، لایه رویه

ی که بر مشارکت کنشگران مختلف در فرایند ارزیابی و اصلاح عملکرد قابلیت ردیابی تصمیمات متمرکز است؛ و سوم، لایه تعامل

ها تضعیف شود، نظارت از کارآمدی لازم برخوردار نخواهد بود. برای مثال، تکیه دارد. در این میان، هرگاه یکی از این لایه

شفافیت، توان کشف تخلف را از نظارت فاقد استقلال نهادی ممکن است به ابزاری سیاسی یا صوری تبدیل شود؛ نظارت فاقد 

 دهد؛ و نظارت فاقد مشارکت اجتماعی، از مشروعیت و عمق لازم برای اصلاح پایدار برخوردار نخواهد بود.دست می

جای تمرکز بر ، نظارت به«ایحکمرانی شبکه»و « حکمرانی خوب»ویژه در الگوهای مبتنی بر های جدید حکمرانی، بهدر نظریه

: 1401مراتبی، بر توزیع مسئولیت، تعامل نهادی و یادگیری سازمانی استوار است )ایوبی پور و همکاران، سلسله کنترل متمرکز و

ای برای اصلاح کردن زمینه(. در این دیدگاه، هدف از نظارت صرفاً کشف تخلف و اعمال مجازات نیست، بلکه فراهم148

ی و ارتقای کیفیت خدمات عمومی است. از این منظر، نظارت زمانی ساختاری، پیشگیری از تکرار خطا، افزایش ظرفیت نهاد

زمان سه کارکرد اصلی را محقق سازد: اول، صیانت از قانون و منافع عمومی؛ دوم، ایجاد شود که بتواند همکارآمد تلقی می

 سازوکار بازخورد برای اصلاح عملکرد؛ و سوم، تقویت اعتماد میان نهادهای عمومی و شهروندان.

عنوان نهادهای محلیِ واجد اختیارات گسترده ها بهیابد؛ زیرا شهرداریها، این مفهوم اهمیت مضاعفی میدر ارتباط با شهرداری

ها رو، نظارت بر آنو اثرگذار بر زندگی روزمره مردم، در معرض انواع مخاطرات مدیریتی، مالی و سیاسی قرار دارند. ازاین

صورت نظامی چندسطحی، های محدود اداری تعریف شود، بلکه باید بههای مقطعی یا کنترلازرسیتواند صرفاً در قالب بنمی

شرط حکمرانی کنند که نظارت کارآمد، پیشهای حکمرانی عمومی تأکید میمستمر و پاسخگو طراحی گردد. در این سطح، نظریه

کان تضمین شفافیت، عدالت در تخصی  منابع، (؛ زیرا بدون نظارت مؤثر، ام172: 1403شهری مطلوب است )تورفینگ، 

 یابد.شدت کاهش میکارآمدی در ارا ه خدمات و اعتماد عمومی به مدیریت شهری به

مثابه یک سازوکار پیچیده و چندلایه فهم کرد که هم زمان های حکمرانی عمومی را باید بهدر نتیجه، مفهوم نظارت در نظریه

انه و ارتقایی دارد. این مفهوم در سطح نظری، با اصول بنیادین حکمرانی خوب پیوند خورده کارکرد کنترلی، اصلاحی، پیشگیر

هاست. بنابراین، هرگونه تحلیل و در سطح عملی، ابزاری برای تضمین سلامت عملکرد نهادهای عمومی از جمله شهرداری
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شود؛ تحولی که نظارت را از یک ابزار صرفاً تنبیهی، ها، ناگزیر باید از فهم این تحول مفهومی آغاز درباره نظارت بر شهرداری

 به یک رکن اساسی در معماری حکمرانی شهری تبدیل کرده است.

 هاابعاد چندوجهی نظارت بر شهرداری -3-2

 توان آن را صرفاً به کنترل حقوقیبعدی ندارد و نمیها ماهیتی تکدهد، نظارت بر شهرداریگونه که جدول زیر نشان میهمان

عنوان نهادهای محلیِ اثرگذار بر زندگی روزمره شهروندان، نیازمند نظام نظارتی ها بهیا حسابرسی مالی تقلیل داد. شهرداری

یابد زمان ابعاد حقوقی، مالی، عملکردی و اجتماعی را پوشش دهد. در واقع، کارآمدی نظارت زمانی تحقق میاند که همچندلایه

 نگ و مکمل یکدیگر عمل کنند.صورت هماهکه این ابعاد به

 بُعد نظارت
مضمون و 

 کارکرد اصلی
 ها و سازوکارهامؤلفه

آثار و نتایج در حکمرانی 

 شهری

بُعد قانونی ا 

 حقوقی

تعیین چارچوب 

حقوقی عملکرد 

شهرداری و تضمین 

 حاکمیت قانون

قوانین و مقررات شهرداری، 

ها، نامهقانون شوراها، آیین

ان های حقوقی، دیورویه

محاسبات، سازمان بازرسی کل 

 کشور، مراجع قضایی

پیشگیری از تخلف، صیانت از 

مشروعیت حقوقی تصمیمات، 

تضمین پاسخگویی حقوقی، 

کاهش خودسری و انحراف در 

 اعمال اختیارات

بُعد مالی ا 

 اقتصادی

نظارت بر نحوه 

تخصی ، مصرف و 

مدیریت منابع مالی 

 شهرداری

تصویب و اجرای بودجه، 

ها، رل درآمدها و هزینهکنت

های عمرانی، نظارت بر پروژه

حسابرسی، شفافیت مالی، 

 ارزیابی کارایی و اثربخشی

جلوگیری از اتلاف منابع، 

کاهش فساد مالی، ارتقای 

وری و بهبود شفافیت، افزایش بهره

اعتماد عمومی به مدیریت مالی 

 شهرداری

بُعد عملکردی ا 

 خدماتی

ارزیابی کیفیت و 

کارآمدی  میزان

خدمات شهری 

شده به ارا ه

 شهروندان

آوری نظارت بر جمع

ونقل عمومی، پسماند، حمل

فضای سبز، نگهداری 

ها، استانداردهای زیرساخت

های کمی و خدماتی، شاخ 

 کیفی عملکرد

ارتقای کیفیت خدمات، 

افزایش رضایت شهروندان، 

شناسایی نقاط ضعف اجرایی، 

 امکان مقایسه و بهبود مستمر

 هاعملکرد شهرداری

بُعد اجتماعی ا 

 مشارکتی

جلب مشارکت 

شهروندان و نهادهای 

مدنی در فرایند 

 نظارت

جلسات علنی شوراها، 

های عمومی، نظرسنجی

گیری های گزارشسامانه

های مشورتی، مردمی، نشست

های دیجیتال، نظارت از پلتفرم

 پایین

تقویت مشروعیت 

دموکراتیک، افزایش شفافیت، 

قای اعتماد اجتماعی، ارت

ها و پاسخگوتر شدن شهرداری

 سازی حکمرانی مشارکتینهادینه
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گونه ارزیابی یچهبه نظر نگارنده، بعُد قانونی ا حقوقی زیربنای سایر ابعاد نظارت است، زیرا بدون چارچوب حقوقی روشن، 

ز فساد اهمیت انت از منابع عمومی و پیشگیری معتبر از عملکرد شهرداری ممکن نیست. بُعد مالی ا اقتصادی نیز برای صیا

دهد که نظارت سنجد و نشان میبنیادین دارد. در کنار این دو، بُعد عملکردی ا خدماتی کیفیت واقعی خدمات شهری را می

د اجتماعی ا هایتاً بُعصرفاً نباید معطوف به انطباق شکلی با قانون باشد، بلکه باید به کارآمدی و اثرگذاری نیز توجه کند. ن

پایه، پاسخگو و دموکراتیک برد و آن را به سازوکاری مردممشارکتی نظارت را از سطح یک فرایند رسمی و بوروکراتیک فراتر می

 کند.تبدیل می

 های نظری نظارت در حکمرانی شهریمدل -3-3

های رو، تلفیق پارادایماکافی است؛ از اینی شهری، اتکا به یک چارچوب نظری واحد نهای نظارتی در حکمرانبرای تحلیل بایسته

 ذیل برای درک ابعاد پیچیده نظارت ضروری است:

ها : این نظریه که از اقتصاد نوکلاسیک به حوزه مدیریت عمومی راه یافته است، روابط نظارتی در شهرداری1. نظریه کارگزاری1

(. چالش بنیادین در این مدل که Presley & Stinton, 2008: 41کند )بندی میصورت« کارگزار-رابطه اصیل»را در قالب 

است؛ جایی که کارگزار )شهرداری( به دلیل  3«عدم تقارن اطلاعاتی»شود، ناشی از شناخته می 2«مسئله کارگزاری»با عنوان 

لویت دهد. در این ها، تمایل دارد منافع شخصی یا سازمانی را بر منافع عمومی )اصیل/شهروندان( اوتخص  و دسترسی به داده

سو های نمایندگی و همبرای کاهش هزینه« گربازدارنده و اصلاح»چارچوب، نظارت نه یک امر تشریفاتی، بلکه یک مکانیسم 

 کردن اهداف کارگزار با منافع عمومی است.

ین، ضمن تأکید بر حفظ گرایی نوعنوان سنتزی میان بوروکراسی سنتی وبری و مدیریت: این پارادایم به4. رویکرد نئووبری2

کند. رویکرد نئووبری معتقد است نظارت گیری از ابزارهای بازار را برای افزایش کارایی تجویز میمراتب قانونی، بهرهسلسله

توان نظارت را از و قراردادهای عملکردی، می 5«بازارهاشبه»گیری از های شکلی محدود شود، بلکه با بهرهنباید صرفاً به کنترل

شده میان (. در این رویکرد، رقابتِ کنترلDrechsler, 2023: 121تبدیل کرد )« محورنتیجه»الت انفعالی به حالتی ح

 کند.مثابه یک ابزار نظارتی غیرمستقیم، کیفیت خدمات شهرداری را تضمین میدهندگان خدمات عمومی، بهارا ه

« تعاملی و افقی»، نظارت را فرآیندی «مراتب در برابر بازارسلسله»بل سنتی : این نظریه با عبور از تقا6ای. نظریه حکمرانی شبکه3

که کنشگران متعدد )بخش طوریاست؛ به« یادگیری اشتراکی»و « اعتماد متقابل»داند. در این دیدگاه، نظارت کارآمد محصول می

 ,2010Yoon & Hyun :آورند )فراهم میرا  7«افزاییهم»عمومی، خصوصی و مدنی( با پایش مستمر یکدیگر، امکان ایجاد 
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های پیچیده شهری، نظارتِ دولتیِ صرف، ناتوان است و تنها از طریق پیوندهای کند که در محیط(. این رویکرد ثابت می1214

 توان مانع از فساد سیستماتیک شد.افقی و پاسخگویی دوجانبه می

سی مشورتی، نظارت بر شهرداری را از انحصار نهادهای رسمی خارج : این مدل با تکیه بر دموکرا1. مدل حکمرانی مشارکتی4

در این مدل، بر پایه شفافیتِ رادیکال و مشارکت فعال « نظارت از پایین»دهد. ارتقا می« حق شهروندی»کرده و آن را به سطح 

های دیجیتال نظارت عمومی، فرمو پلت« ریزی مشارکتیبودجه»شهروندان در ارزیابیِ عملکردها استوار است. ابزارهایی نظیر 

، شکاف میان «مشروعیت دموکراتیک»کنند، بلکه با ایجاد ها جلوگیری میطلبانه در شهرداریتنها از بروز رفتارهای فرصتنه

 (.Bussu et al., 2022: 138نمایند )مدیریت شهری و شهروندان را ترمیم می

دهند: نظریه کارگزاری برای طراحی سازوکارهای بازدارنده، رویکرد تشکیل میاین چهار نظریه در کنار هم، یک مدل چندلایه را 

افزایی میان نهادها، و حکمرانی مشارکتی برای تضمین نئووبری برای افزایش کارایی اجرایی، نظریه شبکه برای ایجاد هم

 پذیری اجتماعی.مشروعیت و نظارت

 روش تحقیق -4

رو تحلیلی است. انتخاب این روش از آن–ای و از نظر ماهیت و روش، توصیفیتوسعه-پژوهش حاضر از حیث هدف، کاربردی

ماند، بلکه در پی تبیین ها باقی نمیموجه است که مسئله پژوهش، صرفاً در سطح توصیف وضعیت موجود نظارت بر شهرداری

دهد تحلیلی امکان می–روش توصیفیرو، و تحلیل نسبت آن با ارتقای حکمرانی شهری است. از این های نظارت کارآمدبایسته

مند بررسی صورت نظامهای نظری و حقوقی نظارت، آثار و کارکردهای آن در نظام مدیریت شهری نیز بهتا ضمن شناسایی مؤلفه

 شود.

ها، حکمرانی شهری، مدیریت عمومی، حقوق جامعه پژوهش را منابع علمی، حقوقی و پژوهشی مرتبط با نظارت بر شهرداری

و بررسی متون  یهای پژوهش عمدتاً از طریق مطالعه اسناددهد. دادهری و الگوهای نظارت و پاسخگویی تشکیل میادا

های رسمی و اسناد سیاستی گردآوری خصصی، قوانین و مقررات مرتبط، گزارشتپژوهشی، کتب -ای، مقالات علمیکتابخانه

ها و نیز رداریل قوانین و مقررات ناظر بر وظایف و اختیارات شهشده است. در این میان، با توجه به ماهیت موضوع، تحلی

 دهد.ها را تشکیل میجایگاه نهادهای ناظر، بخش مهمی از داده

ها بر اساس بندی موضوعی دادهمند از منابع معتبر و سپس طبقهبرداری نظامروش گردآوری اطلاعات در این پژوهش، فیش

گیری از تحلیل کیفی محتوا و با رویکرد استنباطی مورد ها با بهرهس از گردآوری، دادهمحورهای اصلی پژوهش بوده است. پ

ها و شواهد موجود در منابع، در پرتو چارچوب نظری پژوهش تفسیر شده و اند؛ بدین معنا که مفاهیم، گزارهبررسی قرار گرفته

 ه است.های حکمرانی شهری استخراج شدهای نظارت و شاخ نسبت میان بایسته

های در این پژوهش، تلاش شده است تا میان سطح نظری و سطح کاربردی پیوند برقرار شود؛ به این صورت که ابتدا مؤلفه

نظری نظارت کارآمد مانند شفافیت، پاسخگویی، استقلال نهاد ناظر، تناسب ابزار نظارتی، سرعت در اعمال نظارت، و وجود 

 

1 Participatory Governance 



 

  

52 

  و ...محمد صادق پور  /یشهر یو آثار آن بر حکمران هاینظارت کارآمد بر شهردار یهاستهیبا

 1405 بهار  | 37شماره پیاپی  |1شماره   |14دوره 

هایی همچون کارآمدی، عدالت، مشارکت، اعتماد عمومی و هر یک بر شاخ  ضمانت اجرا شناسایی شده و سپس آثار

مداری در حکمرانی شهری تحلیل شده است. بدین ترتیب، روش تحقیق صرفاً گردآوری اطلاعات توصیفی نبوده، بلکه بر قانون

 تحلیل مفهومی و استدلال حقوقی نیز استوار است.

واجد ابعاد تقابلی و تطبیقی میان کارکردهای مطلوب و وضعیت موجود نظارت بر همچنین، با توجه به اینکه موضوع پژوهش 

ها از رویکرد تطبیقی محدود نیز بهره گرفته شده است؛ هرچند هدف اصلی، ارا ه تحلیل در هاست، در برخی بخششهرداری

های شده که امکان ارا ه یافته ای طراحیگونهچارچوب نظام حقوقی و اداری ایران بوده است. در نهایت، روش تحقیق به

 ها و بهبود حکمرانی شهری را فراهم سازد.استنباطی و استخراج راهکارهای اصلاحی برای ارتقای نظام نظارت بر شهرداری

 های پژوهشیافته -5

جه است: موانع ها در عمل با سه دسته مانع اصلی موادهد که استقرار نظارت کارآمد بر شهرداریهای این پژوهش نشان مییافته

پوشانی تکنولوژیک. در سطح ساختاری، تعدد نهادهای ناظر، هم-سازمانی، و موانع فنی-حقوقی، موانع انسانی-ساختاری

سازمانی، موجب تضعیف انسجام نظارتی و افزایش سازمانی و برونها و نبود تقسیم کار روشن میان نهادهای درونصلاحیت

ای پراکنده از مداخلات وضعیت، نظارت را از یک سازوکار منسجم پیشگیرانه به مجموعههای کنترل شده است. این هزینه

سازد، بلکه امکان پیگیری مؤثر و اعمال ضمانت اجرا را ای که نه تنها کشف تخلف را دشوارتر میگونهکند؛ بهموردی تبدیل می

که فقدان یک معماری حقوقی شفاف برای نظارت، یکی از  ها بر این نکته دلالت دارنددهد. از این منظر، یافتهنیز کاهش می

 هاست.های اصلی ناکارآمدی نظارت بر شهرداریریشه

شود. نظارت بر کننده محسوب میهای تعییندر بُعد انسانی و سازمانی، کمبود منابع انسانی متخص  و مجرب از چالش

و قراردادی، مستلزم نیروهایی است که علاوه بر آشنایی با حقوق  های مالی، عمرانی، معاملاتیویژه در حوزهها، بهشهرداری

اداری و قوانین مالی، توانایی تحلیل اسناد، تشخی  الگوهای فساد، ارزیابی عملکرد و شناسایی انحرافات را داشته باشند. با این 

های عمومی و غیرتخصصی با آموزشدهد که در بسیاری از موارد، نهادهای ناظر از نیروهایی حال، شواهد پژوهش نشان می

های فنی و حقوقی مدیریت شهری را ندارند. پیامد این وضعیت، تقلیل نظارت به برند که توان مواجهه با پیچیدگیبهره می

دهد که ها نشان میهای صوری، تأخیر در کشف انحرافات و کاهش اثربخشی فرآیندهای کنترلی است. بنابراین، یافتهرسیدگی

 ای، بلکه یکی از متغیرهای محوری در تضعیف نظارت کارآمد است.مایه انسانی نه یک مسئله حاشیهضعف سر

های یکپارچه، هوشمند و برخط، نظارت را از دقت، سرعت و قابلیت ردیابی محروم در بُعد فنی و تکنولوژیک نیز، فقدان سامانه

های پسینی، دیگر پاسخگوی پیچیدگی و سرعت یرهنگام و کنترلهای دکرده است. نظارت سنتی مبتنی بر اسناد کاغذی، گزارش

ها، گذاری دادهآوری، تحلیل و اشتراکهای دیجیتال برای جمعدهد که نبود زیرساختها نشان میعملیات شهری نیست. یافته

« واکنش پس از وقوع»ه سطح ب« کنترل فعال»برد و عملاً نظارت را از سطح ای و تحلیل روندی را از بین میامکان نظارت لحظه

 یابد.شدت کاهش میموقع انحرافات مالی، معاملاتی و اجرایی بهدهد. در چنین شرایطی، ظرفیت شناسایی بهتنزل می

 هاتبیین الگوی بهینه نظارت بر شهرداری -5-1
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باشد: نظارت درونی، نظارت بیرونی  ها باید بر سه لایه مکمل استوارهای پژوهش، الگوی بهینه نظارت بر شهرداریبر اساس داده

افزایی انواع نظارت تأکید دارد. نظارت درونی از جای تکیه بر یک نهاد یا ابزار واحد، بر همو نظارت اجتماعی. این الگو، به

واند تکند و میسازمانی، نقش پیشگیرانه و اصلاحی فوری را ایفا میطریق واحدهای بازرسی، کنترل داخلی و حسابرسی درون

تر، سازمانی فعالها حاکی از آن است که هر اندازه این لایه درونپیش از تبدیل خطا به تخلف، انحرافات را شناسایی کند. یافته

 یابد.تر باشد، احتمال انباشت فساد و خطا در سطوح بعدی کاهش میتر و مستقلتخصصی

طرفی و اعمال ضمانت دار، از حیث تضمین بیراجع صلاحیتنقش نهادهایی همچون مراجع قضایی، دیوان محاسبات و سایر م

دهد که نظارت بیرونی زمانی مؤثر خواهد بود که از استقلال کافی، اختیارات روشن، و ها نشان میاجرا برجسته است. یافته

تقلیل یافته و توان  ابزارهای قانونی متناسب برخوردار باشد. در غیر این صورت، نظارت بیرونی به سطحی تشریفاتی و پسینی

تواند میان نظارت اداری و پاسخگویی حقوقی دهد. اهمیت این سطح از نظارت در آن است که میاصلاحی خود را از دست می

 پاسخگویی در مدیریت شهری شود.گیری فضای بیپیوند برقرار سازد و مانع شکل

دهد که ها نشان میدر تقویت شفافیت و پاسخگویی دارد. یافته کنندهعنوان بعد سوم الگو، نقشی تعییننظارت اجتماعی نیز به

دهد، بلکه به ارتقای بانی را گسترش میتنها دامنه دیدهها در فرآیند نظارت، نهنهاد و رسانههای مردممشارکت شهروندان، سازمان

شکایات و های دهی، سامانهگزارشکند. هنگامی که شهروندان بتوانند از طریق سازوکارهای مشروعیت نظارت نیز کمک می

یابد )امینی شاد و دسترسی آزاد به اطلاعات، عملکرد شهرداری را ارزیابی کنند، احتمال بروز رفتارهای غیرشفاف کاهش می

(. از این رو، نظارت اجتماعی صرفاً یک مکمل نمادین نیست، بلکه یکی از ارکان واقعی نظارت کارآمد 14: 1398همکاران، 

 شود.می محسوب

 طراحی چارچوب جامع نظارت کارآمد -5-2

پذیری و های پژوهش نشان داد که چارچوب جامع نظارت کارآمد باید بر چهار رکن اصلی شفافیت، پاسخگویی، مشارکتیافته

ام، امکان هنگهای صحیح و بهای بنا شود. شفافیت، نخستین شرط کارآمدی نظارت است؛ زیرا بدون دسترسی به دادهعدالت رویه

های پژوهش دلالت دارند که شفافیت تنها به معنای انتشار اطلاعات ارزیابی عملکرد و تشخی  انحراف وجود ندارد. داده

آزمایی تحقق یابد. به بیان دیگر، شفافیت زمانی راستیفهم و قابلهای اطلاعاتی یکپارچه، قابلنیست، بلکه باید در قالب نظام

 ت اعلامی خارج شده و به یک سازوکار عملی برای رصد تصمیمات و معاملات شهری تبدیل شود.اثربخش است که از حال

پذیر کردن تصمیمات و اقدامات شهری شناسایی شد. پاسخگویی آور برای توجیهمثابه سازوکار الزامها بهپاسخگویی نیز در یافته

گری کنند، پیگیری انجام دهند و در هایی است که بتوانند پرسشای نیست، بلکه مستلزم وجود نهادهای دورهصرفاً ارا ه گزارش

عنوان بعد سوم چارچوب، تضمین ای نیز بهصورت احراز تخلف، سازوکارهای اصلاحی و تنبیهی را فعال سازند. عدالت رویه

نند )صادقی زاده و های سیاسی مصون بماهای غیرحقوقی و مداخلهاندیشیکند که فرآیندهای نظارتی از تبعیض، مصلحتمی

ای بوده، اعتماد به آن کاهش یافته و حتی دهد هر جا نظارت فاقد عدالت رویهها نشان می(. یافته151: 1402زندی محب، 

 حساب تبدیل شده است.سازوکارهای کنترل به ابزاری برای اعمال فشار یا تسویه
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روندان و نهادهای مدنی در نظارت، صرفاً یک اصل های کلیدی پژوهش است. مشارکت شهپذیری نیز از یافتهمشارکت

ها بیانگر آن است که های نظارتی و گسترش دامنه کشف تخلف است. یافتهدموکراتیک نیست، بلکه شرط افزایش کیفیت داده

ماند. در میویژه در فضای پیچیده شهری، از شناسایی بسیاری از انحرافات پنهان ناتوان نظام نظارتی بسته و غیرمشارکتی، به

توانند های بازخورد، میهای گزارش مردمی، جلسات عمومی پاسخگویی و سامانهمقابل، سازوکارهای مشارکتی مانند پلتفرم

 شکاف میان مدیریت شهری و جامعه را کاهش دهند.

 نظام ارزیابی و بازخورد مستمر  -5-3

هاست. ابی مستمر برای سنجش عملکرد نظارت بر شهرداریهای پژوهش، ضرورت استقرار نظام ارزیترین یافتهیکی از مهم

های های دقیق، امکان تشخی  پیشرفت یا پسرفت نظام نظارتی وجود ندارد. شاخ دهد که بدون شاخ ها نشان مییافته

با متغیرهایی  دهند. کارایی نظارتمندی ذینفعان، چهار محور اصلی ارزیابی را تشکیل میکارایی، اثربخشی، پاسخگویی و رضایت

شود )وحید و مانند هزینه نظارت به ازای هر واحد خدمت، زمان پاسخگویی به شکایات و سرعت کشف تخلف سنجیده می

ها بهبود یابند، نظام نظارتی از اتلاف منابع فاصله گرفته و به دهد که هرچه این شاخ ها نشان می(. یافته80: 1395حبیبی، 

 ود.شتر میکنترل مؤثر نزدیک

اند؛ از جمله افزایش شفافیت، کاهش فساد، بهبود کیفیت خدمات های اثربخشی، ناظر بر میزان تحقق اهداف کلان نظارتیشاخ 

شود که نظارت از سطح کشف و تقویت اعتماد عمومی. نتایج پژوهش بیانگر آن است که اثربخشی واقعی زمانی محقق می

عنوان شاخ  مکمل، نشان مندی ذینفعان نیز بهنی و بهبود عملکرد منجر شود. رضایتتخلف فراتر رود و به اصلاح رفتار سازما

ها تأکید کنند. یافتهدهد که شهروندان، کارکنان و مدیران تا چه حد نظام نظارت را عادلانه، مفید و قابل اعتماد ارزیابی میمی

 یداری نظارت است.های کلیدی مشروعیت و پاکند که رضایت ذینفعان، یکی از نشانهمی

شود. از این رو، تدریج دچار ایستایی و فرسایش میهمچنین، پژوهش نشان داد که نظام نظارتی بدون بازخورد مستمر، به

های عملکردی باید صورت نهادمند طراحی شوند. در این چرخه، دادهای ارزیابی، بازنگری و اصلاح باید بههای دورهچرخه

شده مقایسه شوند؛ سپس نقاط ضعف شناسایی و اصلاحات لازم در ساختار، ستانداردهای از پیش تعیینگردآوری، تحلیل و با ا

فرآیند، فناوری و منابع انسانی اعمال گردد. اهمیت این یافته در آن است که نظارت کارآمد یک وضعیت ثابت نیست، بلکه یک 

 فرآیند یادگیرنده و تطبیقی است.

 ی و تکامل نظارتحلقه یادگیری سازمان -5-4

است. این حلقه، تجارب حاصل از نظارت را از « حلقه یادگیری سازمانی»گیری پایداری و تکامل نظام نظارتی، منوط به شکل

ها، تسهیم آموختهها، تحلیل درسکند. مستندسازی تجربههای پراکنده فراتر برده و به دانش سازمانی تبدیل میسطح گزارش

دهد ها نشان میگیری از نتایج در اصلاح فرآیندها، از عناصر اساسی این حلقه هستند. یافتهمختلف و بهرهدانش میان واحدهای 

صورت های شکست و موفقیت خود بهها و نهادهای ناظر در صورتی قادر به ارتقای مستمر خواهند بود که از تجربهکه شهرداری

 مند استفاده کنند.نظام
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های موفق و تولید ها و نهادهای نظارتی، ظرفیت مهمی برای تعمیم شیوهتبادل تجربه میان شهرداریهای افزون بر این، شبکه

فقط بر کشف و کنترل، بلکه بر یادگیری، اصلاح و آورد. بنابراین، نظارت کارآمد نهاستانداردهای ملی نظارت فراهم می

دهد که گذار به حکمرانی شهری مطلوب، روشنی نشان میپژوهش بههای ها استوار است. بر این اساس، یافتهسازی تجربهنهادینه

 پذیر نیست.بدون بازطراحی نظام نظارت بر پایه شفافیت، تخص ، مشارکت، ارزیابی مستمر و یادگیری سازمانی امکان

 ؛گیرینتیجه -6

اداری یا اجرایی نیست، بلکه در سطحی  ها صرفاً یک موضوعهای این پژوهش نشان داد که مسئله نظارت بر شهردارییافته

تر، به کیفیت حکمرانی شهری، میزان اعتماد عمومی، کارآمدی تخصی  منابع، و ظرفیت شهر برای حرکت در مسیر توسعه عمیق

پایدار گره خورده است. از این منظر، نظارت کارآمد نه یک سازوکار فرعی و تکمیلی، بلکه یکی از شروط بنیادین تحقق 

ها چیست و های نظارت کارآمد بر شهرداریانی مطلوب شهری است. پرسش اصلی پژوهش ناظر بر این بود که بایستهحکمر

شده، پاسخ روشن است: نظارت کارآمد های انجامگذارد. بر مبنای تحلیلاین نظارت چه آثاری بر حکمرانی شهری بر جای می

واکنشی و غالباً صوری فراتر رود و در قالب یک نظام نهادمند، چندلایه، های مقطعی، یابد که از سطح کنترلزمانی تحقق می

زمان سه کارکرد اساسی را تأمین کند: پیشگیری از انحراف، کشف و اصلاح محور و یادگیرنده سازمان یابد. این نظام باید همداده

 موقع تخلف، و ارتقای مستمر کیفیت عملکرد مدیریتی.به

ای. پذیری و عدالت رویهها وابسته به چهار مؤلفه محوری است: شفافیت، پاسخگویی، مشارکتداریکارآمدی نظارت بر شهر

کند و بدون آن، آزمایی را فراهم میراستیموقع و قابلمثابه بستر اولیه نظارت، امکان دسترسی به اطلاعات معتبر، بهشفافیت، به

کردها و نتایج کند که مدیران شهری نسبت به تصمیمات، هزینهضمین میشود. پاسخگویی نیز تاساساً نظارت از معنا تهی می

پذیری، دایره نظارت را از محدوده سازمانی فراتر عملکرد خود در برابر نهادهای ناظر و افکار عمومی پاسخگو باشند. مشارکت

ای نیز شرط مشروعیت د. عدالت رویهکنها و نهادهای مدنی را به بازیگران فعال نظارت تبدیل میبرده و شهروندان، رسانه

طرفی، تناسب، و رعایت حقوق اشخاص فاصله بگیرند، نظارت خود به منبع نظارت است؛ زیرا اگر فرآیندهای نظارتی از بی

ای از عناصر پراکنده، بلکه یک منظومه های نظارت کارآمد نه مجموعهاعتمادی و مقاومت تبدیل خواهد شد. بنابراین، بایستهبی

 توانند اثربخش باشند.اند که تنها در پیوند با یکدیگر میپیوستههمبه

گذارد. نخست، در سطح نهادی و حقوقی، زمان بر جای مینظارت کارآمد بر حکمرانی شهری، تأثیرات خود را در چند سطح هم

ها شود. شهرداریگیری میی تصمیمنظارت کارآمد موجب کاهش ابهام، مهار تعارض منافع و تقویت انضباط حقوقی در فرآیندها

اند و تنها نظارتی که از دلیل برخورداری از اختیارات گسترده و گردش مالی قابل توجه، در معرض انحرافات اداری و مالیبه

تواند این انحرافات را مهار کند. دوم، در سطح مدیریتی و پشتوانه حقوقی روشن و ضمانت اجرای مؤثر برخوردار باشد، می

های ناشی از خطا و اجرایی، نظارت کارآمد موجب افزایش کارایی، ارتقای نظم سازمانی، بهبود کیفیت خدمات و کاهش هزینه

شود. سوم، در سطح اجتماعی و سیاسی، نظارت مؤثر باعث افزایش اعتماد عمومی، ارتقای مشروعیت سیاسی مدیریت فساد می

درستی مدیریت شود. وقتی شهروندان اطمینان یابند که منابع عمومی بهمیشهری و تقویت حس تعلق و مشارکت شهروندان 
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یابد. چهارم، در گردد، آمادگی آنان برای همکاری با مدیریت شهری افزایش میشود و تخلفات بدون ملاحظه پیگیری میمی

های لوگیری از انحراف سرمایههای واقعی شهر و جساز هدایت منابع به سمت اولویتای، نظارت کارآمد زمینهسطح توسعه

عمومی به سمت منافع غیرعمومی است؛ در نتیجه، توسعه شهری از حالت ناپایدار، پراکنده و پرهزینه به سمت توسعه متوازن 

 کند.و پایدار حرکت می

ضعف منابع انسانی،  ترین مانع بر سر راه نظارت کارآمد، نه فقدان صرف قانون، بلکه ناکارآمدی در طراحی نهادی،همچنین، مهم

ها ریشه در این دارند که ساختار نظارت، پراکنده، ناهماهنگ های فناورانه است. بسیاری از مشکلات نظارتی شهرداریو نارسایی

و فاقد تقسیم کار روشن است. تعدد نهادهای ناظر، در غیاب سازوکار هماهنگی مؤثر، به جای تقویت نظارت، اغلب موجب 

شود شود. از سوی دیگر، کمبود نیروی انسانی متخص  و مجرب موجب میها مییر، یا رهاشدگی پروندهکاری، تأخموازی

محور محدود شود. همچنین، فقدان های شکلی و گزارشنظارت از سطح ارزیابی تخصصی عملکرد فاصله بگیرد و به کنترل

ای، تحلیل تطبیقی و کشف زودهنگام انحرافات را لحظه های اطلاعاتی یکپارچه، امکان نظارتهای دیجیتال و سامانهزیرساخت

ای نهادی، ها بیش از آنکه یک چالش صرفاً حقوقی باشد، مسئلهسازد. بنابراین، مسئله اصلی نظارت بر شهرداریمحدود می

 مدیریتی و فناورانه است.

نظارت »به سمت « کنترل پسینی»ز الگوی ها باید ایکی دیگر از نتایج مهم پژوهش این است که نظارت کارآمد بر شهرداری

شود و کارکرد آن بیشتر حرکت کند. در الگوی سنتی، نظارت غالباً پس از وقوع تخلف وارد عمل می« دستانه و یادگیرندهپیش

ناسایی گیری بحران، انحرافات را شماند؛ اما در الگوی مطلوب، نظارت باید بتواند قبل از شکلبه ثبت و گزارش خطا محدود می

های مشخ  ارزیابی شود، بازخوردهای مستمر و اصلاح کند. این امر تنها زمانی ممکن است که نظام نظارت بر اساس شاخ 

دریافت کند، و از تجارب گذشته برای بهبود فرآیندهای آینده بهره گیرد. به بیان دیگر، نظارت کارآمد نه یک فعالیت ایستا، بلکه 

 دهد.نده است که خود را با تحولات محیط شهری، فناوری و انتظارات اجتماعی تطبیق مییک فرآیند پویا و یادگیر

های نظارت کارآمد و آثار آن بر حکمرانی شهری، محقق توان گفت هدف اصلی پژوهش، یعنی تبیین بایستهبر همین اساس، می

پذیری اطلاعاتی، پاسخگویی نهادی، مشارکتها واجد شفافیت ها نشان داد که هرگاه نظارت در شهرداریشده است. تحلیل

ای باشد، پیامد آن ارتقای کارآمدی، کاهش فساد، تقویت اعتماد عمومی، و بهبود کیفیت حکمرانی اجتماعی، و عدالت رویه

 اعتمادی، هدررفت منابع، و فرسایش مشروعیت منجرای از ناکارآمدی، بیشهری است. در مقابل، ضعف نظارت به تولید چرخه

کننده در موفقیت یا شکست شود. از این رو، نظارت در نظام مدیریت شهری نه ابزار فرعی، بلکه یکی از متغیرهای تعیینمی

آید. در نهایت، نتیجه کلی پژوهش آن است که اگر مدیریت شهری خواهان تحقق حکمرانی حکمرانی شهری به شمار می

ساده. این نظام باید بر سه پایه « عملکرد اداری»بازطراحی کند، نه یک « نظام» عنوان یکمطلوب است، ناگزیر باید نظارت را به

ها؛ دوم، پاسخگویی حقوقی و مدیریتی مدیران شهری؛ و سوم، مشارکت استوار باشد: نخست، شفافیت و دسترسی عمومی به داده

تواند از یک نهاد صرفاً خدماتی رداری میمؤثر شهروندان و نهادهای مدنی در فرآیند نظارت. تنها در این صورت است که شه

 آفرین تبدیل شود.محور، پاسخگو و توسعهبه یک نهاد حکمرانی
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 پیشنهادها 

های دیجیتال برخط مجهز شوند تا کلیه فرآیندهای ها به سامانهایجاد نظام نظارت یکپارچه و هوشمند شهری: لازم است شهرداری

بستری شفاف، قابل ردیابی و قابل ارزیابی قرار گیرد. این اقدام باید همراه با تعریف مالی، معاملاتی، عمرانی و اداری در 

 های عملکردی روشن و داشبوردهای نظارتی برای نهادهای مسئول باشد.شاخ 

تقویت نظارت تخصصی و استقلال نهادهای ناظر: ضروری است واحدهای بازرسی، حسابرسی و نظارت بیرونی از حیث نیروی 

های حقوقی، مالی، عمرانی و فناوری در این واحدها ی، بودجه و اختیارات تقویت شوند و نیروهای متخص  در حوزهانسان

 طرفی آن است.کار گرفته شوند. استقلال واقعی نهاد ناظر، شرط اصلی اثربخشی و بیبه

های مردمی، انتشار عمومی بت گزارششود سازوکارهای رسمی برای ثسازی مشارکت شهروندی در نظارت: پیشنهاد مینهادینه

های عملکردی، و دریافت بازخورد شهروندان طراحی و اجرا شود تا نظارت از یک فرآیند بسته و اداری به یک نظام داده

 مشارکتی، شفاف و مشروع تبدیل گردد.
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Requirements for Efficient Oversight of Municipalities and Its Impact on 

Urban Governance 
 

Abstract 
Desirable urban governance and the realization of sustainable development in metropolises 

depend on the establishment of efficient and multi-layered oversight systems for municipal 

performance. The present research aims to explain the requirements for effective oversight 

and analyze its impact on the quality of urban governance, using a descriptive-analytical 

method and through documentary study. Findings indicate that functional oversight relies on 

the synergy of components such as data-driven transparency, institutional accountability, 

active citizen participation, and integrated judicial-financial oversight. The research results 

show that the establishment of such a comprehensive mechanism, in addition to reducing 

administrative corruption and safeguarding public resources, leads to the enhancement of 

political legitimacy, efficiency of urban services, and strengthening of social trust; while its 

absence results in the deterioration of urban quality of life and the emergence of civil 

discontent. Finally, this research, while presenting a comprehensive theoretical model, 

proposes solutions such as strengthening civil institutions, creating participatory oversight 

platforms, and implementing performance evaluation indicators based on good governance 

standards to optimize the oversight system for municipalities. 
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Urban oversight, urban governance, accountability, transparency, citizen participation, 

sustainable urban development. 

  

 

 


